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На текущем этапе своего развития Российская Федерация оказалась в сложной международной ситуации. Политика санкций, проводимая Западными странами, безусловно, оказывает негативное влияние на развитие российского государства. В сложившихся непростых внешнеполитических условиях необходимо найти адекватную замену европейским товарам и услугам. Для реализации заявленной задачи российские внешнеполитические институты проводят активную работу по переориентацию российской внешнеэкономического курса на другие мировые рынки. В этой связи на наш взгляд достаточно перспективным направлением сотрудничества является построение тесных торгово-экономических отношений с Королевством Марокко.
Начало российско-марокканским связям было положено еще в конце 1777 года. Инициатором сближения с Российской Империей выступил султан Марокко Мухаммед III бен Абдаллах, предложивший российской императрице Екатерине II установить контакты и наладить торговый обмен между двумя империями. После соответствующего обмена грамотами в июле 1778 г. султан выразил готовность принять в Марокко представителя императрицы.
В ноябре 1897 г. было учреждено Генеральное консульство Российской империи в городе Танжере во главе с опытным дипломатом В. Бахерахтом в ранге министра-резидента. В настоящее время именно 1897 год считается отправной точкой начала российско-марокканских дипломатических отношений. В этой связи в мае 1998 г. отмечался столетний юбилей установления дипотношений между Россией и Марокко, состоялся обмен поздравительными телеграммами между главами государств и Министерств иностранных дел.
В структуре внешней торговли России по итогам 2016 года Марокко заняло второе место после Египта, и продолжает оставаться вторым торговым партнером Российской Федерации на Африканском континенте. Средний экономический рост Королевства составляет 4,5 %, Экономика Марокко занимает 5 место по объемам ВВП среди стран Африканского континента. Внутренний валовый продукт Марокко по итогам 2016 года составил 100 млрд. долл. США[footnoteRef:1]. [1: Morocco economic indicators // Tradingeconomics
URL: http://www.tradingeconomics.com/morocco/indicators]

С географической точки зрения Королевство Марокко является крайне важным партнером для России в силу своего расположения: Посольство России в Марокко является самым “западным”. Более того Королевство имеет выход как в Средиземное море так и в Атлантический океан. В этой связи Марокко может стать для Российской Федерации, принимая во внимание актуальную расстановку сил на международной арене, перспективным направлением для кооперации как в торгово-экономическом, так и, возможно, в военном плане.
Марокко зарекомендовало себя как стабильного, с политической точки зрения, партнера в силу особенности формы государственного правления – парламентская монархия, не поддавшегося на провокацию событий «арабской весны».
Целью данного исследования является выявления особенностей развития двусторонних российско-марокканских торгово-экономических отношений на современном этапе.
Задачи исследования:
· дать характеристику текущему состоянию российско-марокканского торгово-экономического сотрудничества;
· определить механизмы углубления торгово-экономического сотрудничества;
· охарактеризовать нормативно-правовую базу торгово-экономического сотрудничества;
· выделить перспективные направления развития торгово-экономического сотрудничества между нашими странами.
Предметом настоящего исследования является российско-марокканское торгово-экономическое сотрудничество.
Объект исследования – процесс формирования и реализации торгово-экономического сотрудничества между Российской Федерацией и Королевством Марокко, а также факторы, определяющие его развитие.
Актуальность исследования определяется необходимостью расширения вектора российской внешнеторговой политики. Здесь нам видится перспективным развитие сотрудничества с регионом Ближнего Востока и Северной Африки, а в частности с Королевством Марокко. В этой связи, стоит принять во внимание ту международную обстановку, в которой оказалось наше государство, а также первый за последние 10 лет визит на высшем уровне Короля Марокко Мухаммеда VI в Москву в марте 2016 года, в рамках которого был подписан целый ряд двусторонних документов, существенно расширяющий возможности межгосударственного сотрудничества, на наш взгляд, в ближайшей перспективе российско-марокканское сотрудничество перейдет на новый уровень. Кроме того, актуальность работы обусловлена и тем, что как в российской̆, так и в зарубежной̆ историографии практически отсутствуют комплексные, фундаментальные исследования, посвященных заявленной теме.
Степень разработанности темы. В российской научной литературе не присутствует большого количества исследований по теме российско-марокканского сотрудничества. Здесь мы могли бы выделить работы, Фаязова С.С[footnoteRef:2], А.А. Ткаченко[footnoteRef:3], посвященные политическим аспектам отношений между нашими странами. [2: Фаязова С.С. Независимое Марокко в современной российской историографии//Вестник Санкт-Петербургского университета. 2008. Сер. 9, Вып. 3, ч. 4.] [3: Ткаченко А.А. Россия и страны Магриба: взгляд в XXI век. М.: ИБВ, 2008.]

Однако последние статьи, посвященные российско-марокканским отношениям, датируются 2008 г. и не могут дать актуальную оценку проистекающих событий.
В.В Куделева[footnoteRef:4] в своих работах дает обзор внутриполитических событий региона, однако не затрагивает вопросы торгово-экономического сотрудничества. [4: Кунделев В.В. Ситуация в Марокко: Август 2016//Институт Ближнего Востока. 2016. 26 сентября.]

Здесь мне бы также хотелось выделить статью марокканского ученого Хамида Эль Каида, в которой автор рассматривает общие ключевые аспекты двустороннего сотрудничества[footnoteRef:5]. Также хотел бы обратить внимание на отчет Посольства Марокко в России, в котором, несмотря на общую характеристику взаимоотношений между нашими странами, указываются основные пути развития торгово-экономического сотрудничества с точки зрения марокканской стороны[footnoteRef:6]. [5: H.Caid. Morocco-Russia relations: who is more need of other // Maroccoworldnews. 2014. 27 December.,
URL: https://www. Maroccoworldnews.com/2014/12/148258/morocco-russia-wo-is-in-more-need-of-the-other/] [6: Посольство Королевство Марокко в Российской Федерации. Apreçu Sur les relations entre le Maroc et la Rusie.
URL:.ambmaroc.ru%2Fimagsite%2FConf.sur%2520les%2520relations%2520maroco-russes%2520mai%252009.doc]

Одновременно вопросы российско-марокканского сотрудничества рассматривались в кандидатской диссертации И. Эррашиди, в которой автор исследует через призму внешнеполитических интересов Королевства Марокко возможность сотрудничества с Российской Федерацией[footnoteRef:7]. Однако, в указанном исследовании отношениям с Россией автором уделяется только один пункт, в котором анализируется в основном политическая повестка сотрудничества. [7: И. Эррашиди. Приоритетные направления внешней̆ политики Королевства Марокко (1999 – 2015 гг.) // Российский̆ Университет Дружбы Народов. – 2015.]

Затрагивая вопрос интерпретации заявленной темы настоящего исследования в зарубежных публикациях, мы также можем отметить практическое отсутствие научных исследований. В большинстве своем западные и восточные ученые рассматривают российско-марокканское сотрудничество через призму взаимоотношений Российской Федерации с регионом Ближний Восток Северная Африка в целом. В этой связи стоит отметить работу Россия и страны Магриба А. Саафа, в которой автор достаточно кратко дает характеристику состоянию межгосударственного сотрудничества в том числе и по торгово-экономическому треку между Российской Федерацией и государствами региона Ближний Восток Северная Африка[footnoteRef:8]. [8: Saaf A. La Russie et le Magreb // OCP Policy center. – 2015.,
URL: http://www.ocppc.ma/sites/default/files/OCPPC-RP1605rec.pdf]

Периодические издания Марокко и России» и другие содержат статьи, характеризующие уже завершенные моменты, и зачастую дублируют друг друга.
Таким образом, количество научных трудов на русском, французском, английском языках, посвящённых исследованию российско-марокканских торгово-экономических отношений достаточно невелико. Кроме того, они не предоставляют абсолютного и цельного анализа заданной проблематики. Проведённыӗ анализ научной̆ литературы показывает, что практически отсутствуют комплексные исследования торгово-экономического сотрудничества между Россией и Марокко.
Затрагивая вопрос источниковой базы исследования, нами будут проанализированы статистические данные ФТС России, отчеты и письма Посольства и Торгового представительства Российской Федерации в Королевстве Марокко, протоколы заседаний российско-марокканской межправительственной комиссии по экономическому и научно-техническому сотрудничеству, Постановления Правительства Российской Федерации, двусторонние договоры, а также отчеты российских и марокканских министерств и ведомств.
Методология исследования основывается на диалектическом и системном подходах изучению явлений и процессов, качественной и количественной оценке экономических явлений, а также методе сравнительного анализа и контент-анализа. Кроме этого, автором был использован метод прогнозирования для выявления перспектив развития заявленного процесса.
Структура исследования построена по проблемно-хронологическому принципу, в соответствии с целью и задачами исследования. Настоящая работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы, приложений.
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1. Характеристика российско-марокканского торгово-экономического сотрудничества в XXI веке

1.1. [bookmark: _Toc481507358]Торгово-экономическое сотрудничество: основы характеристики

Первая часть данной главы настоящего исследования посвящена характеристикам торгово-экономического межгосударственного сотрудничества, которые, в контексте исследуемой темы, можно считать релевантными. В первую очередь нами будет проанализирован вопрос каким образом основные парадигмы ТМО понимают место развития экономического вектора во внешней политике государства и какую роль занимает государство в международной экономической системе.
Хронологически одной из первых парадигм ТМО стал идеализм (либерализм). Его базисом можно считать работы таким мыслителей и философов прошлого как Платон, Гуго Гроций, Иммануил Кант. Однако фактически родоначальником либеральной парадигмы следует считать американского Вудро Вильсона (1913-1921. В этой связи ключевым документом, безусловно, следует считать «14 пунктов» В. Вильсона, которые легли в основу его проекта мирного урегулирования после Первой мировой войны. Основной идеей вышеназванной программы стала догмы необходимости международного сотрудничества, приоритет международного права и мирного разрешения споров, для которого должна быть создана межправительственная организация (таковой стала Лига Наций). Касательно вопроса торговли В.Вильсон ратовал за устранение всех экономических барьеров и установление равных условий для всех наций. Эти принципы стали отличительными чертами либерализма в ТМО, пользовавшегося значительной популярностью в период между первой и второй мировыми войнами.
Таким образом, классический либерализм воспринимал международные отношения через призму интеграции, роста международного взаимодействия, усиления экономических связей между государствами, и как следствие росту взаимозависимости, усиливающаяся осознание людьми общности и интересов. Государство не должно было заниматься экономикой, а лишь создавать благоприятные условия, обеспечив тем самым полную свободу рынку.
Однако события того времени полностью разрушили постулаты либеральной парадигмы. Лига Наций – универсальная наднациональная организация, универсальный форум для разрешения споров, оплот либеральных надежд практически никак себя не проявила по поводу агрессии Японии в Манчжурии и Италии в Эфиопии в первой половине 1930-х годов. С международным правом всё меньше считалась нацистская Германия.Кроме того, наиболее иронично выглядело поведение самих США. Несмотря на предложение распространить программу «14 пунктов» по всему миру, она не была ратифицировали в Конгрессе и одновременно, США не вступили в Лигу Наций. Таким образом, Либерализм-идеализм 1930-х годов объективно уступил пальму первенства более приземленной, понятной парадигме международных отношений.
Окончание Второй Мировой войны дало либерализму определённые надежды. Во-первых, в глобальном масштабе международное сообщество вернулось к идее межправительственных организаций, возродив идею мирного разрешения споров посредством создания Организации Объединённых Наций и принятия её Устава, наполненного соответствующими принципами. Во-вторых, на европейском континенте стали разворачиваться вполне объяснимые, с либеральной точки, зрения интеграционные процессы. Последним уделила немало внимания теория функционализма. Лидер этого направления мысли, Дэвид Митрани, выдвигал тезис о том, что возможно крепко связать различные государства между собой взаимовыгодными экономическими контактами, начав с отдельных секторов[footnoteRef:9]. [9: Mitrany D. The Functional Theory of Politics. – New York: St. Martin’s Press, 1976.]

Модернизированная форма функционализма – неофункционализм Эрнста Хааса. Развивая данную концепцию автор старался сосредоточить внимание на ключевом тезисе о том, что «сотрудничество не может начинаться на пустом месте, для этого необходимы определённые условия: общие экономические интересы, сходство экономических систем, некоторая степень взаимозависимости, политический плюрализм»[footnoteRef:10]. [10: Современные теории международных отношений / Под ред. В.Н. Конышева, А.А. Сергунина. – М.: РГ-Пресс, 2013. – С. 163.]

Сторонники либеральной концепции смогли активно вернуться начиная с 70-х годов ХХ века. В первую очередь мы обратимся к такому ответвлению неолиберальной парадигмы как транснационализм. Данное направление получило окончательное оформление с выходом в свет работы Дж. Ная и Р. Кохейна «Транснациональные отношения и мировая политика»[footnoteRef:11]. Основной идеей исследования является концепция взаимозависимости государств на международной арене. Авторы выдвигают тезис потери государством статуса доминирующего актора международных отношений, поскольку полноправными субъектами международных отношений теперь могут выступать транснациональные организации, неправительственные организации, отдельные регионы и/или субъекты государств, деловые круги. В этой связи спектр межгосударственных связей сильно расширяется и отходит от классического понимания политического, экономического взаимодействия. Военная сила отходит на второй план уступая пальму первенства умению государства управлять мировой взаимозависимостью. Данный тезис в контексте настоящего исследования стоит понимать как необходимость изменения подходов реализации внешнеполитического курса, в том числе по средством модернизации внешнеэкономической деятельности государств, с учетом изменения подхода к ее проведения путем приобщения широкого спектра национальных участников. Безусловно, политика государств преследует рациональные цели, которые лежат в ее основе. Государство взаимодействуют друг с другом с целью достижения собственных экономических выгод. В этой связи менее уязвимая сторона может обеспечивать свое влияние в условиях взаимозависимости путем навязывания своих условий игры более уязвимой. В складывающихся условиях мировая торговля занимает серьезное место в настоящей системе международных отношений, тем самым укрепляя межгосударственную взаимозависимость. [11: J. Nye, R. Keohane. Transitional relations and world politics. – International Organization, 1971. – P. 329-349,
URL: http://pendientedemigracion.ucm.es/info/sdrelint/ficheros_materiales/materiales016.pdf]

Мы также обратимся к другому вектору трактовки теории международных отношений – конструктивизму. Некоторые зачастую относят его к лагерю либеральной парадигмы (например, П.Цыганков)[footnoteRef:12]. В свою очередь существуют и другие, утверждающие, что конструктивизм есть ни что иное как революционное противопоставление классическим парадигмам, сформировавшееся в рамках четвертых «великих дебатов теории международных отношений», являющееся предтечей постпозитивизма[footnoteRef:13]. [12: П. Цыганков. Тенденции классических парадигм в западной̆ теории международных отношений // ВШЭ. – 2011. С. 121.,
URL: http://ecsocman.hse.ru/data/2011/01/11/1214866972/Tsygankov.pdf] [13: Конышев В.Н., Сергунин А.А. Теория международных отношений: канун новых «великих дебатов»? // Полис. 2013. №2. С. 69.]

Однако и те и другие сходятся в одном. Сторонники данного направления признают тот факт, что в международных отношениях кроме государств принимают участие и оказывают на них существенное влияние множество других разнообразных акторов. Конструктивисты поддерживают либеральный подход к пониманию сотрудничества в качестве основного международного процесса. Одновременно согласно пониманию сторонников коструктивизма причина изменения международных отношений кроется в исходящей от самих обществ трансформации идентичностей, в том числе замене прежних доминирующих идей новыми. Государство продолжает оставаться для них главным международным актором, а ближайшие пути к сотрудничеству ведут через формирование (конструирование) общих норм и ценностей. Таким образом, международная система состоит из социальных и материальных составляющих. В этой связи приверженцы конструктивизма в рамках своих исследований придают большое значение анализу режимов, персоналий в особенности идентичностей. Проецирую заданную концепцию на настоящее исследование мы сможем особо остановиться на том аспекте, что нации, с характерно де-факто похожими политическими режимами имеют широкий потенциал для сотрудничества.
Подводя промежуточный итог мы можем отметить, что для неолиберализма смысл внешней политики заключается в поиске возможных форм межгосударственного сотрудничества.
Далее мы перейдем в лагерь основных противников либерального понимания международных отношений – реалистической парадигмы. Традиции реализма основываются на трудах таких мыслителей как Фукидид, Н. Макиавелли, Т. Гоббс.
Одним из основателей современного реалистического подхода называют Э. Карра благодаря его труду «20 лет кризиса: 1919-1939 Введение в изучение международных отношений». В своей работе, Э. Карр дает критическую оценку либеральным идеям, указывая на несостоятельность отрицание наличия силового метода воздействия в межгосударственных отношениях. Одновременно, автор критически отзывается касательно позиций реализма. В заключении Э. Карр обозначил необходимость применения обоих подходов при принятии внешнеполитических решений. Касательно настоящего исследования Э. Карр выдвигает интересный тезис, о том, что несмотря на первостепенность, однако, с учетом оговорки, что международные отношения не стоит свить исключительно к конфликтам, Э. Карр рассматривает иные взаимосвязанные факторы государственного могущества, к которым он относит экономическое могущество, а также власть над общественным мнением[footnoteRef:14]. [14: E. Carr . The Twenty Years’ Crisis 1919-1939. An Introduction to the Study of International Relations. – London: Macmillan, 1946 (1939). – P. 89-94.]

Затрагивая отношение классического реалистического подхода к месту внешнеэкономической деятельности государства и ее места во внешней политике мы должны обратиться к бесспорному классику Г. Моргентау. Благодаря своей работе «Политические отношения между нациями» реализм получил логическое осмысление как законченная парадигма. Более того чрезвычайно широкую известность приобрели выдвинутые Г. Моргентау «шесть принципов политического реализма»[footnoteRef:15]. В категориальный аппарат ТМО прочно вошли такие концепты, как сила, власть, национальный интерес, баланс сил, максимизация мощи. Теория Г. Моргентау быстро стала популярной, поскольку, как мгновенно показалось, сама история и поведение государств доказали справедливость его тезисов. Одновременно Г. Моргентау разграничивал экономическую политику и экономическую политику направленную на доминирование над иными нациями. В этой связи Г. Моргентау не воспринимал торгово-экономическое межгосударственное сотрудничество только, если оно не преследует под собой целью укрепление позиций государства на международной арене и его контроля над другими нациями. [15: Morgenthau H.J. Politics among Nations: The Struggle for Power and Peace. – New York: Alfred A. Knopf, Inc., 1978. – P. 3-16.]

По окончании периода Второй мировой Войны реалистский лагерь оказался во временном содержательном кризисе в виду неспособности объяснить своими категориями разрядку начала 1970-х годов. С целью обогащение собственного категорического аппарата сторонники реализма обратились за идеями к структуралистам и структурно-функциональном. В этой связи нам стоит упомянуть автора теории структурного реализма, части модернизированной разновидности реализма – неореализма. К. Уолтц ввёл понятие структуры в теорию международных отношений[footnoteRef:16]. В самом общем виде её можно описать как «отношение между элементами системы, существующее только как результат их взаимодействия». Касательно настоящего исследования нам будет ценно то, что он ввел определение системы международных отношений, таким образом, что государства остались первостепенными (но всё же не единственными) субъектами международных отношений однако международная система оказывает на них серьезное влияние. [16: Waltz K. Theory of international politics. – Newbery Award Records, 1979. – P. 79-102.]

Одновременно в канве неореализма в рамках настоящего исследования полезным будет обратиться к работам приверженцев теории длинных циклов. В этой связи стоит рассмотреть тезисы Дж. Моделски[footnoteRef:17]. Теория циклов отдает приоритет политическим факторам глобального развития над экономическими, однако, в отличии от классического реализма не отрицает вторые в принципе. Согласно Моделски, новый международный порядок подразумевает создание удачной экономической организации. В этой связи важными составляющими государственной политики должны стать развитая внешняя торговля, а также инновации. [17: Modelski G. The long cycle of global politics and the nation state// Comparative studies in society and history. 1978. No20. P.214–235]


[…]

По результатам проведенного в 2016 году мониторинга Торгпредством не выявлено дискриминационных мер или угроз их применения в отношении российских товаров. Антидемпинговые и специальные защитные меры в отношении ввозимых из России в Марокко товаров и поставляемых услуг марокканской стороной не вводились.
Кроме того, Торгпредство оперативно реагирует на обращения российских компаний, работающих в Марокко, с просьбой о содействии в разрешении разногласий с марокканскими партнерами. В конце 2016 г. Торгпредство на основании обращения марокканского представительства ЗАО "НК "ЭнергоСтройИнжиниринг" оказало указанной российской компании помощь в решении вопросов, связанных с осуществлением Национальным агентством электроэнергетики и водоснабжения Марокко (ONEE) платежей за выполненные ранее работы. В результате проведенной Торгпредством работы на счет марокканского филиала указанной компании были переведены средства, необходимые для успешного завершения работ на подстанции "Эйт Урир", которые были приостановлены в 2014 году в связи с отсутствием финансирования с марокканской стороны.
Вместе с тем, следует отметить, что определенным препятствием на пути продвижения российской продукции на марокканский рынок является вопрос сертификации.  
В Королевстве Марокко признают большинство международных сертификатов - ISO, CE, AFNOR и др., которым, как правило, соответствует российская продукция.
Тем не менее, в рамках работы по продвижению грузовых автомобилей 'КАМАЗ" на марокканский рынок Торгпредством выяснено, что марокканские контролирующие органы отказываются принимать официальные документы, выданные европейскими сертификационными бюро, аккредитованными Королевством Марокко, которые подтверждают сертификацию, проведенную российскими лабораториями (не входящими в список бюро, аккредитованных Марокко). Такая ситуация вынуждает российских производителей тратить средства на проведение дополнительной сертификации своей продукции, что еще более увеличивает ее стоимость по сравнению с конкурентами.
В настоящее время Торгпредство организует серию переговоров с марокканскими государственными структурами (Министерство инфраструктуры, транспорта и логистики Королевства Марокко, Центр технической сертификации и испытаний) с целью разрешения вопроса сертификации российской продукции и ее продвижения на марокканском рынке.
Серьезным объективным препятствием для увеличения российско-марокканского товарооборота являются таможенные пошлины, снижающие конкурентоспособность российских товаров по сравнению с продукцией стран, связанных с Марокко соглашениями о свободной торговле. Всего Королевство имеет подобные соглашения с 56 странами мира, включая государства Евросоюза, США, Турцию, ряд арабских и африканских стран. В процессе обсуждения находится проект аналогичного соглашения с
Канадой. В соответствии с указанными документами, государства освобождают друг друга от необходимости уплачивать таможенные пошлины в двусторонней торговле промышленными товарами (на сельскохозяйственную продукцию эти условия не распространяются или распространяются с оговорками).  
 Поставщики из государств, не связанных с Марокко подобными соглашениями (Россия и страны СНГ, КНР, Япония, Южная Корея, Канада и т.д.), вынуждены платить таможенную пошлину на общих основаниях.
Пошлины колеблются в диапазоне от 2,5% на станки и оборудование, сырье для промышленности, автомобили, ввозимые на условиях SKD/CKD для крупноузловой/мелкоузловой сборки на местных предприятиях до 2 % от стоимости конечной продукции (в том числе, автомобили, строительная техника, готовая одежда и т.д.).
В течение 2015-2016 годов представители марокканского и российского бизнеса (в частности, АО "ВТК "КАМАЗ", ООО "Якобе РУС", представители российских и марокканских компаний деревообрабатывающего комплекса) поднимали вопрос о необходимости снижения таможенных пошлин на ряд российских товаров, поставляемых в Марокко. Они аргументируют свою позицию тем, что снижение пошлин будет способствовать увеличению товарооборота в определенных отраслях, появлению на рынке конкурентоспособной по качеству продукции, созданию новых рабочих мест, росту налоговых поступлений в бюджет и т.д.
В течение 2016 года Торгпредство в рамках переговоров с руководством Министерства экономики и финансов Королевства Марокко, Министерства внешней торговли, Администрации таможен и косвенных налогов и ряда других ведомств затрагивало вопрос возможного снижения и последующей отмены таможенных пошлин на некоторые российские товары.
По утверждению представителей марокканской стороны, в практике Королевства не было прецедентов предоставления таможенных преференций отдельным странам по отдельным товарным позициям вне рамок соглашений о свободной торговле или аналогичных им межгосударственных документов в торговой сфере. В этой связи они напомнили, что ранее в ходе рабочих переговоров в рамках заседаний СМПК марокканская сторона выступала с предложением обсудить возможность подписания соглашения о свободной торговле между Российской Федерацией и Королевством Марокко, и заявили о своей готовности вернуться к обсуждению данного вопроса.  
Учитывая изложенное, представляется целесообразным провести работу по всестороннему анализу как потенциального положительного эффекта, так и возможного негативного влияния соглашения о свободной торговле на развитие российской экономики и, в случае принятия решения о целесообразности подписания такого соглашения, приступить к обсуждению документа с марокканской стороной.
Однако в настоящее время сложилась негативная тенденция относительно рассмотрения вопросов заключения соглашений о зоне свободной торговли с третьими странами. Дело в том, что регулирование товаров и тарифов относится к наднациональной компетенции Евразийской Комиссии. В следствии чего заключение соглашения о создании зоны свободной торговли в одностороннем порядке невозможно. В этой связи крайне показательными являются примеры Египта и Сирии, где несмотря на желание представителей России обнулить импортные пошлины, представители Казахстана, либо Киргизии блокируют принятие данного проекта.
В этой связи чрезвычайно интересным выглядит предложение, проработанное петербургской компанией ООО «Якобс Рус». Настоящей целью компании является расширение экспорта сублимированного кофе российского производства в регионе Ближний Восток Северная Африка. Компания также обладает сортирочно-фасовочным заводом в городе Касабланка. Одновременно в Королевстве существует импортная пошлина на поставляемый кофе в размере 25 %. Представители компании Якобс Рус провели экспертную оценку и выяснили, что для активного вовлечения в торговые отношения на территории Королевства Марокко, требуемый уровень импортной пошлины должен находится в пределах 7,5 %. В этой связи ведется активная работа с Министерствами и ведомствами Королевства и в настоящий момент заявка российской компании находится на рассмотрении в межведомственной комиссии. Как уже говорилось выше, в марокканской практики до настоящего момента не рассматривались предложения такого типа.
Однако в сложившихся условиях состояния торгово-экономического сотрудничества между Россией и Марокко позитивное решение кейса компании Якобс создаст чрезвычайно интересный прецедент, на базе которого в дальнейшем российские компании смогут входить на марокканский рынок. Кроме того, данный прецедент может быть также повторен в отношениях с третьими странами, что окажет позитивное влияние на развитие российской экономики в целом, предоставив выход российским компаниям на новые рынки.
В этой связи, на наш взгляд, российскими ответственными министерствам и ведомствами стоит довести до положительного решения заявленный кейс, что позволит придать новый толчок развития российско-марокканского торгово-экономического сотрудничества и позволит достичь тех, до настоящего времени невозможных цифр товарооборота, о которых постоянно говорят представители властных структур обеих стран.

[bookmark: _Toc481507369]Заключение
В заключение сформулируем основные выводы, полученные в результате настоящего исследования.
В настоящее время двустороннее сотрудничество между нашими странами находится в состоянии подъема. Марокко является одним их ключевых партнеров Российской Федерации на Африканском континенте. В я 2016 году в сравнении с аналогичным периодом 2015 года товарооборот России с Марокко увеличился на 27,3 % и составил 1,291 млн. долл. США. Экспорт в 2016 году вырос по сравнению с 2015 годом на 32 % и составил 724,6 млн. долл. США, а импорт увеличился на 21 % до 566,6 млн. долл. США. В январе 2017 года рост российско-марокканской торговли продолжился. Проведя анализ динамики поставок российских товаров в период с 2014 по 2016 годы, мы можем наблюдать диверсификацию товарной номенклатуры и отход от сырьевого доминирования в российском экспорте, что, безусловно, оказывает позитивное влияние на российскую экономику в целом.
Ключевым механизмом модернизации структуры двухсторонних отношений являются визиты на высшем уровне. Так в Кремле 15 октября 2002 года в присутствии президента России В.В. Путина и короля Марокко Мухаммеда VI, находившегося в Москве с официальным визитом, состоялось подписание ряда межправительственных и межведомственных соглашений. Следующим шагом развития межгосударственного сотрудничества можно считать визит Президента Российской Федерации В.В. Путина в Рабат в 2006 году. Благодаря состоявшемуся в марте 2016 года визиту Короля Марокко Мухаммеда VI в Россию, в рамках которого был подписан целый ряд двусторонних соглашений, мы можем отметить существенный скачок развития нормативно-правовых рамок двустороннего сотрудничества. В этой связи мы можем отметить, что на фоне визитов на высшем уровне, с целью дальнейшего укрепления нормативно-правовых рамок сотрудничества мы отмечаем постепенное укрепление межгосударственного взаимодействия по линии министерств и ведомств, а также стремительное вовлечение бизнес сообществ двух стран.
В этой связи все большое значение в развитии межгосударственного сотрудничества играет Межправительственная смешанная Российско-Марокканская комиссия по экономическому и научно-техническому сотрудничеству. Этот важный межгосударственный механизм способствует установлению и развитию прямых связей между российскими и марокканскими предприятиями и компаниями. В рамках Межправкомиссии были организованы и активно функционируют Рабочие группы по сельскому хозяйству, промышленности и энергетике. На наш взгляд именно вышеуказанные направления двустороннего взаимодействия станут основными ядрами российско-марокканского сотрудничества в ближайшей перспективе. В третьей главе настоящего исследования мы подробно рассмотрели основные перспективы торгово-экономического взаимодействия по наиболее перспективным трекам и можем прогнозировать дальнейший рост российско-марокканского сотрудничества. В этой связи крайне полезным станет очередное заседание Межправкомиссии, планируемое к проведению в июле 2017 года. Кроме того, мы позитивно оценивает перспективы разрешения кейса российской компании «Якобс» и создание прецедента снижения импортной таможенной пошлины в рамках режима наибольшего благоприятствования до требуемых российской стороной значений (в деле Якобса это 7,5 %).
Кроме того, на полях будущего заседания Межправкомиссии марокканской стороной может быть инициировано заключение проекта соглашения о создании зоны свободной торговли между государствами-членами ЕАЭС и Королевством Марокко. Однако, на наш взгляд, скорейшее и положительное решение данного вопроса представляется маловероятным, основываясь на уже существующих прецедентах, например, Арабской Республики Египет и Иорданского Хашимитского Королевства.
Однако несмотря на вышеуказанные проблемы российско-марокканского торгово-экономического сотрудничества в ближайшей перспективе мы можем прогнозировать увеличение значений товарооборота, а также расширение товарной номенклатуры поставок как российской продукции на марокканский рынок, так и марокканских товаров на российский рынок.
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Товарооборот между Россией и Марокко в 2010-2016 гг.
(по данным ФТС России)
(млн. долл. США)

2010 г.
2011 г.
2012 г.
2013 г.
2014 г.
2015 г.
2016 г.

Оборот
932,3
1 810,1
1 848,2
1425,5
1543,2
1014,4
1 291,1

рост в %
121,4
194,2
102,1
77,1
108,3
67,5
127,2

Экспорт
558,2
1 302,1
1 307,2
859,9
935,0
548,0
724,6

рост в %
136,1
233,3
100,4
65,8
108,7
58,7
132,2

Импорт
374,0
508,0
541,1
565,6
608,2
466,7
566,6

рост в %
104,6
135,8
106,5
104,5
107,5
76,7
121,4

Поставки основных товаров российского экспорта в Марокко
в 2013-2016 гг.
(по данным ФТС России)
(млн. долл. США)

2014 г.
2015 г.
2016 г.

Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США
Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США
Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США

Пшеница
326,7
82,6
26,8
4,9
735,4
116,7

Масло соевое
49,5
43,2
-
-
6,0
4,4

Нефть сырая
500,5
368,3
99,9
40,1
-
-

Нефтепродукты
140,1
68,3
566,2
148,0
978,2
174,3

Удобрения
197,3
53,2
172,7
42,8
94,8
20,1

Металлы
40,8
17,7
229,9
66,1
609,5
165,7

Сера
1526,9
165,6
1290,0
134,3
974,6,0
46,0

Уголь каменный
1400,4
94,7
1596,1
85,9
2639,2,0
129,2

Динамика поставок основных товаров марокканского экспорта в Россию
в 2013-2016 гг.
(по данным ФТС России)
(млн. долл. США)

2013г.
2014г.
2015г.
2016г.
(11 месяцев)

Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США
Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США
Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США
Кол-во
тыс. т.
Стоимость
млн. Долл. США

Томаты
71,0
101,2
78,1
111,2
66,5
91,4
218,5
195,9

Цитрусовые
248,5
231,0
253,3
240,5
200,5
183,7
126,4
164,9

Готовая одежда и обувь
-
117,3
-
165,6
-
134,3
-
116,5

Морепродукты
11,9
15,7
16,6
23,5
14,9
18,0
8,5
10,6

Мука рыбная
-
-
-
-
-
-
7,9
11,7

74