РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» _Калоева

Артема Витальевича________ на тему:_ Российско-марокканские торгово-экономические отношения:

современный этап и перспективы _ Российско-марокканские торгово-экономические отношения:

современный этап и перспективы _____________________________________________________

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Весьма актуальная

тема

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:

ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
4 Сформулирована

формально, не

выделена в отдельный

параграф
3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи

сформулированы

корректно и ясно

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 В целом, анализ

источников проделан

на высоком уровне,

замечаний нет
5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Отечественная и

зарубежная

литература

представлены в

достаточном объеме
6. Соответствие методов исследования

цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 Не все заявленные во

введении методы

применены (контент-

анализ), однако общее

качество

исследований высокое
7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Соответствуют в

полной мере

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Оформление

соответствует

установленным

требованиям

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Средняя оценка: 4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_Работа написана на актуальную темы для

региональной политики России. Отличается междисциплинарностью, вниманием к работе с

источниками, умением оперировать с документами и статистическими данными. ____

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _5 (Отлично)_______

«_25_» _мая_____ 2017 г.

/А.С. Карцов /
Д.ю.н., профессор СЗИУ РАНХиГС при Президенте

РФ